
请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容

证券研究报告 | 2024年08月14日

优于大市建材行业基金持仓专题
24Q2 建材持仓继续承压，红利和涨价逻辑成为主要配置方向

核心观点 行业研究·行业专题

建筑材料

优于大市·维持

证券分析师：任鹤 证券分析师：陈颖

010-88005315 0755-81981825

renhe@guosen.com.cn chenying4@guosen.com.cn

S0980520040006 S0980518090002

证券分析师：卢思宇

0755-81981872

lusiyu1@guosen.com.cn

S0980524070007

市场走势

资料来源：Wind、国信证券经济研究所整理

相关研究报告

《非金属建材行业 2024 年 8 月投资策略-低估值低持仓，关注政

策落地和淡旺季逐步切换》 ——2024-08-13

《非金属建材周报（24 年第 32 周）-一线城市收储再加码，产业

链需求有待修复》 ——2024-08-12

《非金属建材周报（24 年第 31周）-政治局会议再提消化存量和

优化增量，水泥行业倡议“防内卷”》 ——2024-08-05

《非金属建材周报（24 年第 30周）-需求淡季表现弱势，“以旧

换新”再迎政策推动》 ——2024-07-29

《非金属建材周报（24 年第 29周）-三中全会聚焦房地产风险化

解，政策空间仍在》 ——2024-07-22

持仓情况概要：2024Q2建材持仓继续维持低配，持仓比例底部并进一步下

滑。2024Q2基金重仓建材行业的市值规模为97.8亿元，环比2024Q1 降低

17.9%，占基金重仓 A 股市值规模的 0.66%，较 2024Q1 的 0.75%环比下降

0.09pp，相较于2024Q2建材行业标准配置比例1.09%（建材行业自由流通市

值/万得全A自由流通市值）超配比例为-0.43pp，继续维持低配状态。

持仓情况分析：建材行业持仓整体配置依旧相对集中。从持仓个股来看，

2024Q2基金前10大重仓建材个股市值合计为86.1亿元，环比2024Q1降低

18.6%，占同期基金重仓建材行业市值规模的88.03%，环比降低0.74pp，机

构对建材行业整体配置集中度依旧较高。

整体来看，悲观预期持续，低估值提供安全边际，红利和涨价逻辑成为主要

配置方向。从主要子板块增减持变化来看：1）水泥板块主要龙头获得一定

减持，或受二季度以来供需持续博弈、复价落地不及预期影响，部分区域龙

头塔牌集团和西藏天路获得明显增持，预计分别受区域格局和高分红支撑，

以及受区域大型基建项目建设拉动；2）玻璃板块受供需关系转弱，量价持

续承压影响，整体呈明显减持趋势；3）玻纤板块持仓偏好成本优势和产品

结构优势明显，受益复价驱动，盈利能力表现相对更突出的龙头标的；4）

地产链悲观预期持续，但偏C端主要品种获得普遍增持，预计主要与二手房

和存量翻新需求支撑下更强经营韧性和较好现金流表现相关，同时部分拟增

加中期分红延续高分红支撑，偏B端品种则被继续减仓。

陆股通：北上资金持仓进一步下滑。从陆股通持股占流通A股环比变动来看，

2024Q2增持排名前5的标的分别为天山股份、北新建材、海螺水泥、兔宝宝、

华新水泥；减持排名前5的标的分别为志特新材、三棵树、坚朗五金、蒙娜

丽莎、震安科技。从陆股通持股市值环比变动来看，2024Q2持仓市值增加排

名前5标的分别为海螺水泥、北新建材、华新水泥、兔宝宝、伟星新材；持

仓市值减少排名前5的标的分别为东方雨虹、三棵树、中材科技、光威复材、

坚朗五金。整体来看，北上资金持仓进一步下滑，地产链相关消费建材标的

依然是主要减持方向，但稳健增长叠加估值低位，并有股息率支撑的部分标

的获得一定增持，同时水泥板块关注度进一步提升，受底部盈利预期改善和

股息率支撑，主要龙头标的均有明显增持，玻璃板块亦有一定增持，预计主

要与Q2光伏玻璃景气回暖和提价相关，玻纤和碳纤维则延续减持趋势。

风险提示：政策落地低于预期；供给增加超预期；成本上涨超预期

投资建议：低估值低持仓，关注政策落地和淡旺季逐步切换。当前房地产市

场仍处于调整阶段，基本面尚未出现明显改善，政策效果仍待持续释放。二

十届三中全会和政治局会议定调房地产发展方向，下半年政策托底叠加高基

数效应减弱影响，预计下行压力有望边际减弱。目前，建材板块整体仍处于

底部缓慢修复阶段，短期政策持续落地有望带来一定催化，估值和持仓亦处

于历史低位，建议关注低估值优质消费建材龙头坚朗五金、北新建材、伟星

新材、兔宝宝、东方雨虹、三棵树，关注科顺股份；同时随着淡旺季逐步切

换，需求存边际改善预期，关注底部盈利预期有望改善的龙头标的，推荐海

螺水泥、华新水泥、中国巨石、中材科技、旗滨集团；其他细分领域关注专

业照明领域龙头企业海洋王、钢结构制造商龙头鸿路钢构。



请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容

证券研究报告

2

内容目录
建材持仓历史低位，24Q2 环比进一步下滑 ..........................................4

总体持仓情况：2024Q2 建材持仓继续维持低配，持仓比例底部并进一步下滑 ................... 4

持仓集中度情况：2024Q2 建材行业持仓整体配置依旧相对集中 ............................... 5

增减持情况：低估值提供安全边际，红利和涨价逻辑成为主要配置方向 ........................ 7

陆股通：北上资金持仓进一步下滑 ............................................... 11

投资建议：低估值低持仓，关注政策落地和淡旺季逐步切换 ......................... 13



请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容

证券研究报告

3

图表目录

图1： 基金重仓建材行业市值规模及环比 ...................................................... 4

图2： 建材行业基金配置比例及标配比例 ...................................................... 4

图3： 2024Q1 重仓建材股的各类型基金数量占比 ................................................4

图4： 2024Q2 重仓建材股的各类型基金数量占比 ................................................4

图5： 2024Q1 和 2024Q2 各类型基金重仓建材股的市值 ...........................................5

图6： 基金重仓建材行业 TOP10 个股市值规模及占比 ............................................ 5

图7： 2024Q2 建材行业基金持仓市值 TOP10 标的 ................................................5

图8： 2024Q2 建材行业重仓基金数量 TOP10 标的 ................................................6

图9： 2024Q2 建材行业基金持股占流通股比 TOP10 标的 ..........................................6

图10： 2024Q2 建材行业基金持仓市值增加 TOP10 标的 ...........................................7

图11： 2024Q2 建材行业基金持仓市值减少 TOP10 标的 ...........................................7

图12： 2024Q2 建材行业基金持股占流通股比例增加 TOP10 标的 ...................................8

图13： 2024Q2 建材行业基金持股占流通股比例减少 TOP10 标的 ...................................8

表1： 2024Q1 和 2024Q2 建材行业基金持仓市值 TOP10 标的对比 ...................................5

表2： 2024Q2 和 2024Q1 建材行业重仓基金数量 TOP10 标的对比 ...................................6

表3： 2024Q2 和 2024Q1 建材行业基金持股占流通股比 TOP10 标的对比 .............................7

表4： 2024Q2 基金重仓持股市值增减变动 TOP10（亿元） ........................................ 8

表5： 2024Q2 基金重仓持股占流通股比例增减变动 TOP10（%） ................................... 8

表6： 2024Q2 基金重仓建材行业个股季度变动明细 ..............................................9

表7： 2024Q2 基金重仓水泥板块个股季度变动明细 .............................................10

表8： 2024Q2 基金重仓玻璃板块个股季度变动明细 .............................................10

表9： 2024Q2 基金重仓玻纤板块个股季度变动明细 .............................................10

表10： 2024Q2 基金重仓防水板块个股季度变动明细 ............................................10

表11： 2024Q2 基金重仓涂料板块个股季度变动明细 ............................................10

表12： 2024Q2 基金重仓塑料管板块个股季度变动明细 ..........................................11

表13： 2024Q2 基金重仓板材板块个股季度变动明细 ............................................11

表14： 2024Q2 基金重仓瓷砖个股季度变动明细 ................................................11

表15： 2024Q2 基金重仓其他新材料个股季度变动明细 ..........................................11

表16： 截止 2024Q2 末建材行业中陆股通持股比例 TOP10 标的 ................................... 12

表17： 截止 2024Q2 末建材行业中陆股通增持比例 TOP10 标的（以持股占流通 A 股环比变动衡量） ... 12

表18： 截止 2024Q2 末建材行业中陆股通减持比例 TOP10 标的（以持股占流通 A 股环比变动衡量） ... 12

表19： 截止 2024Q2 末建材行业中陆股通持股市值增加 TOP10 标的（以持股市值环比变动衡量） ..... 13

表20： 截止 2024Q2 末建材行业中陆股通持股市值减少 TOP10 标的（以持股市值环比变动衡量） ..... 13



请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容

证券研究报告

4

建材持仓历史低位，24Q2 环比进一步下滑

总体持仓情况：2024Q2 建材持仓继续维持低配，持仓比例底部并

进一步下滑

我们选取股票型基金（不含指数型）、混合型基金（不含偏债混合型）的前十大

重仓股，并以我们跟踪的建材领域 95 个标的为研究对象。根据公募基金 2024 年

中报数据，2024Q2 基金重仓建材行业的市值规模为 97.8 亿元，环比 2024Q1 降低

17.9%，占基金重仓 A 股市值规模的 0.66%，较 2024Q1 的 0.75%环比下降 0.09pp，

相较于 2024Q2 建材行业标准配置比例 1.09%（建材行业自由流通市值/万得全 A

自由流通市值）超配比例为-0.43pp，继续维持低配状态。

图1：基金重仓建材行业市值规模及环比 图2：建材行业基金配置比例及标配比例

资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理 资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理

从重仓建材股的各类型基金来看，2024Q2 灵活配置型基金、偏股混合型基金、普

通股票型基金、平衡配置型基金数量占比分别为 39.7%、53.8%、6.1%和 0.4%，环

比 2024Q1 分别下降 2.3pp、提高 5.3pp、下降 3.1pp、提高 0.05pp；2024Q2 灵活

配置型基金、偏股混合型基金、普通股票型基金、平衡配置型基金重仓建材股的

市值合计分别为 41.5 亿元、48.5 亿元、7.8 亿元、0.01 亿元，环比 2024Q1 分别

下降 21.0%、12.9%、28.2%和提高 0.2%。

图3：2024Q1 重仓建材股的各类型基金数量占比 图4：2024Q2 重仓建材股的各类型基金数量占比

资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理 资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理
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图5：2024Q1 和 2024Q2 各类型基金重仓建材股的市值

资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理

持仓集中度情况：2024Q2 建材行业持仓整体配置依旧相对集中

从持仓个股来看，2024Q2 基金前 10 大重仓建材个股市值合计为 86.1 亿元，环比

2024Q1 降低 18.6%，占同期基金重仓建材行业市值规模的 88.03%，环比降低

0.74pp，机构对建材行业整体配置集中度依旧较高。具体来看，2024Q2 基金持仓

市值前 10 名的标的分别为海螺水泥（21.72 亿）、三棵树（13.69 亿）、福莱特

（12.55 亿）、光威复材（8.15 亿）、中国巨石（7.39 亿）、东方雨虹（6.83

亿）、伟星新材（4.31 亿）、华新水泥（4.07 亿）、北新建材（3.89 亿）、兔

宝宝（3.47 亿），其中三棵树、伟星新材和兔宝宝为 2024Q2 新进入基金持仓市

值前 10 名的标的。

图6：基金重仓建材行业 TOP10 个股市值规模及占比 图7：2024Q2 建材行业基金持仓市值 TOP10 标的

资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理 资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理

表1：2024Q1 和 2024Q2 建材行业基金持仓市值 TOP10 标的对比

2024Q1

排名

2024Q1

TOP10 标的

2024Q1

基金持仓市值

（亿元）

2024Q2

排名

2024Q2

TOP10 标的

2024Q2

基金持仓市值

（亿元）

2024Q2

环比增减
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1 福莱特 25.59 1 海螺水泥 21.72 -2.09

2 海螺水泥 23.81 2 三棵树 13.69 10.13

3 东方雨虹 19.45 3 福莱特 12.55 -13.03

4 光威复材 9.68 4 光威复材 8.15 -1.53

5 中国巨石 6.25 5 中国巨石 7.39 1.13

6 江山欧派 4.43 6 东方雨虹 6.83 -12.61

7 凯盛科技 4.41 7 伟星新材 4.31 2.59

8 华新水泥 4.32 8 华新水泥 4.07 -0.25

9 北新建材 4.18 9 北新建材 3.89 -0.28

10 科顺股份 3.58 10 兔宝宝 3.47 1.90

资料来源:WIND，国信证券经济研究所整理

同时，从基金持仓数量和持股占流通股比例来看，2024Q2 基金持仓数量前 10 名

的标的分别为海螺水泥（39）、中国巨石（29）、东方雨虹（28）、三棵树（25）、

北新建材（24）、光威复材（20）、伟星新材（18）、福莱特（16）、兔宝宝（15）、

中简科技（7），其中三棵树和兔宝宝为 2024Q2 新进入基金持仓数量前 10 名的标

的。

2024Q2 重仓基金持股占流通股比例前 10 名的标的分别为江山欧派（10.0%）、科

顺股份（8.3%）、三棵树（7.2%）、兔宝宝（4.6%）、光威复材（4.0%）、福莱

特（3.3%）、长海股份（3.0%）、东方雨虹（2.9%）、海螺水泥（2.3%）、华新

水泥（2.2%），其中三棵树和长海股份为 2024Q2 新进入持股占流通股比例前 10

名的标的。

图8：2024Q2 建材行业重仓基金数量 TOP10 标的 图9：2024Q2 建材行业基金持股占流通股比 TOP10 标的

资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理 资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理

表2：2024Q2 和 2024Q1 建材行业重仓基金数量 TOP10 标的对比

2024Q1

排名

2024Q1

TOP10 标的

2024Q1

重仓基金数

2024Q2

排名

2024Q2

TOP10 标的

2024Q2

重仓基金数

2024Q2

环比增减

1 福莱特 44 1 海螺水泥 39 -1

2 海螺水泥 40 2 中国巨石 29 10

3 光威复材 38 3 东方雨虹 28 -7

4 东方雨虹 35 4 三棵树 25 19

5 北新建材 26 5 北新建材 24 -2

6 中国巨石 19 6 光威复材 20 -18

7 伟星新材 13 7 伟星新材 18 5

8 凯盛科技 11 8 福莱特 16 -28

9 华新水泥 10 9 兔宝宝 15 10



请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容

证券研究报告

7

表2：2024Q2 和 2024Q1 建材行业重仓基金数量 TOP10 标的对比

2024Q1

排名

2024Q1

TOP10 标的

2024Q1

重仓基金数

2024Q2

排名

2024Q2

TOP10 标的

2024Q2

重仓基金数

2024Q2

环比增减

10 中简科技 8 10 中简科技 7 -1

资料来源:WIND，国信证券经济研究所整理

资料来源:WIND，国信证券经济研究所整理

表3：2024Q2 和 2024Q1 建材行业基金持股占流通股比 TOP10 标的对比

2023Q4

排名

2023Q4

TOP10 标的

2023Q4

持股占流通股

（%）

2024Q1

排名

2024Q1

TOP10 标的

2024Q1

持股占流通股

（%）

2024Q1

环比增减

1 江山欧派 9.2 1 江山欧派 10.0 0.74

2 科顺股份 8.7 2 科顺股份 8.3 -0.40

3 东方雨虹 6.2 3 三棵树 7.2 5.05

4 福莱特 4.7 4 兔宝宝 4.6 2.33

5 光威复材 3.9 5 光威复材 4.0 0.12

6 凯盛科技 3.8 6 福莱特 3.3 -1.44

7 海螺水泥 2.7 7 长海股份 3.0 2.75

8 中复神鹰 2.4 8 东方雨虹 2.9 -3.29

9 华新水泥 2.4 9 海螺水泥 2.3 -0.37

10 兔宝宝 2.2 10 华新水泥 2.2 -0.15

资料来源:WIND，国信证券经济研究所整理

增减持情况：低估值提供安全边际，红利和涨价逻辑成为主要配

置方向

以环比变动衡量，从基金持仓市值环比变动来看，2024Q2 持仓市值增加前 5 名的

标的分别为三棵树、伟星新材、兔宝宝、中国巨石、长海股份，持仓市值增加额

分别为 10.13 亿、2.59 亿、1.90 亿、1.13 亿、0.69 亿；持仓市值减少前 5 名的

标的分别为福莱特、东方雨虹、凯盛科技、海螺水泥、江山欧派，持仓市值减少

额分别为 13.03 亿、12.61 亿、4.41 亿、2.09 亿、1.53 亿。

图10：2024Q2 建材行业基金持仓市值增加 TOP10 标的 图11：2024Q2 建材行业基金持仓市值减少 TOP10 标的

资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理 资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理
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从持股占流通股环比变动来看，2024Q2 持股占流通股比例增加前 5 名的标的分别

为三棵树、长海股份、兔宝宝、伟星新材、西藏天路，增持占流通股比例分别为

5.05%、2.75%、2.33%、1.14%、0.80%；持股占流通股比例减少前 5 名的标的分别

为凯盛科技、东方雨虹、福莱特、旗滨集团、科顺股份，减持占流通股比例分别

为 3.76%、3.29%、1.44%、0.46%、0.40%。

图12：2024Q2 建材行业基金持股占流通股比例增加 TOP10 标

的

图13：2024Q2 建材行业基金持股占流通股比例减少 TOP10 标

的

资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理 资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理

表5：2024Q2 基金重仓持股占流通股比例增减变动 TOP10（%）

公司简称 2024Q2 2024Q1 变动 公司简称 2024Q2 2024Q1 变动

1 三棵树 7.16 2.11 5.05 1 凯盛科技 0.00 3.77 -3.76

2 长海股份 3.03 0.28 2.75 2 东方雨虹 2.87 6.16 -3.29

3 兔宝宝 4.56 2.23 2.33 3 福莱特 3.29 4.73 -1.44

4 伟星新材 1.90 0.76 1.14 4 旗滨集团 0.10 0.56 -0.46

5 西藏天路 0.80 0.00 0.80 5 科顺股份 8.31 8.72 -0.40

6 江山欧派 9.97 9.23 0.74 6 海螺水泥 2.30 2.67 -0.37

7 蒙娜丽莎 0.67 0.00 0.67 7 坚朗五金 0.98 1.19 -0.20

8 鲁阳节能 0.51 0.00 0.51 8 四川双马 0.01 0.21 -0.20

9 塔牌集团 0.43 0.00 0.43 9 华新水泥 2.20 2.35 -0.15

10 中国巨石 1.67 1.45 0.22 10 北新建材 0.80 0.90 -0.10

资料来源:WIND，国信证券经济研究所整理

表4：2024Q2 基金重仓持股市值增减变动 TOP10（亿元）

公司简称 2024Q2 2024Q1 变动 公司简称 2024Q2 2024Q1 变动

1 三棵树 13.69 3.56 10.13 1 福莱特 12.55 25.59 -13.03

2 伟星新材 4.31 1.72 2.59 2 东方雨虹 6.83 19.45 -12.61

3 兔宝宝 3.47 1.57 1.90 3 凯盛科技 0.00 4.41 -4.41

4 中国巨石 7.39 6.25 1.13 4 海螺水泥 21.72 23.81 -2.09

5 长海股份 0.76 0.07 0.69 5 光威复材 8.15 9.68 -1.53

6 西藏天路 0.46 0.00 0.46 6 江山欧派 3.38 4.43 -1.04

7 塔牌集团 0.38 0.00 0.38 7 旗滨集团 0.17 1.11 -0.94

8 鲁阳节能 0.31 0.00 0.31 8 中简科技 1.68 2.41 -0.73

9 蒙娜丽莎 0.13 0.00 0.13 9 科顺股份 3.22 3.58 -0.36

10 东鹏控股 0.16 0.07 0.09 10 北新建材 3.89 4.18 -0.28

资料来源:WIND，国信证券经济研究所整理



请务必阅读正文之后的免责声明及其项下所有内容

证券研究报告

9

从重仓股持股数量增减变动幅度来看，西藏天路、塔牌集团、鲁阳节能、蒙娜丽

莎、耀皮玻璃、苏博特、濮耐股份为 2024Q2 新进入部分基金的重仓股名单，长海

股份、三棵树、东鹏控股、伟星新材、志特新材、兔宝宝有较大比例增持，增持

比例（持股数量）在 50%以上；凯盛科技、四川双马、旗滨集团、东方雨虹减持

幅度较大，减持比例（持股数量）均在 50%以上。

表6：2024Q2 基金重仓建材行业个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

600326.SH 西藏天路 1 1 1028.09 1028.09 0.46 0.46 0.80 0.80 100.00%

002233.SZ 塔牌集团 2 2 516.12 516.12 0.38 0.38 0.43 0.43 100.00%

002088.SZ 鲁阳节能 1 1 255.16 255.16 0.31 0.31 0.51 0.51 100.00%

002918.SZ 蒙娜丽莎 2 2 147.68 147.68 0.13 0.13 0.67 0.67 100.00%

600819.SH 耀皮玻璃 1 1 69.07 69.07 0.03 0.03 0.09 0.09 100.00%

603916.SH 苏博特 1 1 12.29 12.29 0.01 0.01 0.03 0.03 100.00%

002225.SZ 濮耐股份 1 1 17.73 17.73 0.01 0.01 0.02 0.02 100.00%

300196.SZ 长海股份 3 1 746.25 677.54 0.76 0.69 3.03 2.75 90.79%

603737.SH 三棵树 25 19 3775.45 2661.90 13.69 10.13 7.16 5.05 70.51%

003012.SZ 东鹏控股 1 0 264.62 171.15 0.16 0.09 0.23 0.15 64.68%

002372.SZ 伟星新材 18 5 2794.38 1676.80 4.31 2.59 1.90 1.14 60.01%

300986.SZ 志特新材 1 0 213.18 125.72 0.14 0.07 0.87 0.04 58.97%

002043.SZ 兔宝宝 15 10 3341.78 1714.53 3.47 1.90 4.56 2.33 51.31%

605099.SH 共创草坪 1 0 50.00 20.00 0.09 0.03 0.13 0.05 40.00%

600176.SH 中国巨石 29 10 6685.01 883.88 7.39 1.13 1.67 0.22 13.22%

603208.SH 江山欧派 6 -1 1767.15 131.82 3.38 -1.04 9.97 0.74 7.46%

300699.SZ 光威复材 20 -18 3281.45 97.13 8.15 -1.53 4.01 0.12 2.96%

300777.SZ 中简科技 7 -1 780.36 1.70 1.68 -0.73 1.84 0.00 0.22%

300737.SZ 科顺股份 5 0 7481.12 -366.21 3.22 -0.36 8.31 -0.40 -4.67%

600801.SH 华新水泥 4 -6 2962.03 -199.95 4.07 -0.25 2.20 -0.15 -6.32%

002080.SZ 中材科技 3 -1 278.04 -22.92 0.36 -0.10 0.17 -0.01 -7.62%

000786.SZ 北新建材 24 -2 1312.37 -159.72 3.89 -0.28 0.80 -0.10 -10.85%

600585.SH 海螺水泥 39 -1 9205.96 -1480.70 21.72 -2.09 2.30 -0.37 -13.86%

002791.SZ 坚朗五金 1 -2 161.56 -33.13 0.42 -0.26 0.98 -0.20 -17.02%

601865.SH 福莱特 16 -28 6246.08 -2734.96 12.55 -13.03 3.29 -1.44 -30.45%

002271.SZ 东方雨虹 28 -7 5538.00 -6754.71 6.83 -12.61 2.87 -3.29 -54.95%

601636.SH 旗滨集团 5 -3 257.24 -1241.29 0.17 -0.94 0.10 -0.46 -82.83%

000935.SZ 四川双马 1 -2 6.79 -152.60 0.01 -0.24 0.01 -0.20 -95.74%

600552.SH 凯盛科技 1 -10 1.91 -3370.09 0.00 -4.41 0.00 -3.76 -99.94%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

整体来看，悲观预期持续，低估值提供安全边际，红利和涨价逻辑成为主要配置

方向。从主要子板块增减持变化来看：1）水泥板块主要龙头获得一定减持，或受

二季度以来供需持续博弈、复价落地不及预期影响，部分区域龙头塔牌集团和西

藏天路获得明显增持，预计分别受区域格局和高分红支撑，以及受区域大型基建

项目建设拉动；2）玻璃板块受供需关系转弱，量价持续承压影响，整体呈明显减

持趋势；3）玻纤板块持仓偏好成本优势和产品结构优势明显，受益复价驱动，盈

利能力表现相对更突出的龙头标的；4）地产链悲观预期持续，但偏 C 端主要品种

获得普遍增持，预计主要与二手房和存量翻新需求支撑下更强经营韧性和较好现

金流表现相关，同时部分拟增加中期分红延续高分红支撑，偏 B 端品种则被继续

减仓。
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表7：2024Q2 基金重仓水泥板块个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

600326.SH 西藏天路 1 1 1028.09 1028.09 0.46 0.46 0.80 0.80 100.00%

002233.SZ 塔牌集团 2 2 516.12 516.12 0.38 0.38 0.43 0.43 100.00%

600801.SH 华新水泥 4 -6 2962.03 -199.95 4.07 -0.25 2.20 -0.15 -6.32%

600585.SH 海螺水泥 39 -1 9205.96 -1480.70 21.72 -2.09 2.30 -0.37 -13.86%

000935.SZ 四川双马 1 -2 6.79 -152.60 0.01 -0.24 0.01 -0.20 -95.74%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表8：2024Q2 基金重仓玻璃板块个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

600819.SH 耀皮玻璃 1 1 69.07 69.07 0.03 0.03 0.09 0.09 100.00%

601865.SH 福莱特 16 -28 6246.08 -2734.96 12.55 -13.03 3.29 -1.44 -30.45%

601636.SH 旗滨集团 5 -3 257.24 -1241.29 0.17 -0.94 0.10 -0.46 -82.83%

600552.SH 凯盛科技 1 -10 1.91 -3370.09 0.00 -4.41 0.00 -3.76 -99.94%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表9：2024Q2 基金重仓玻纤板块个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

300196.SZ 长海股份 3 1 746.25 677.54 0.76 0.69 3.03 2.75 90.79%

600176.SH 中国巨石 29 10 6685.01 883.88 7.39 1.13 1.67 0.22 13.22%

002080.SZ 中材科技 3 -1 278.04 -22.92 0.36 -0.10 0.17 -0.01 -7.62%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表10：2024Q2 基金重仓防水板块个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

300737.SZ 科顺股份 5 0 7481.12 -366.21 3.22 -0.36 8.31 -0.40 -4.67%

002271.SZ 东方雨虹 28 -7 5538.00 -6754.71 6.83 -12.61 2.87 -3.29 -54.95%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表11：2024Q2 基金重仓涂料板块个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

603737.SH 三棵树 25 19 3775.45 2661.90 13.69 10.13 7.16 5.05 70.51%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理
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表12：2024Q2 基金重仓塑料管板块个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

002372.SZ 伟星新材 18 5 2794.38 1676.80 4.31 2.59 1.90 1.14 60.01%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表13：2024Q2 基金重仓板材板块个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

002043.SZ 兔宝宝 15 10 3341.78 1714.53 3.47 1.90 4.56 2.33 51.31%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表14：2024Q2 基金重仓瓷砖个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

002918.SZ 蒙娜丽莎 2 2 147.68 147.68 0.13 0.13 0.67 0.67 100.00%

003012.SZ 东鹏控股 1 0 264.62 171.15 0.16 0.09 0.23 0.15 64.68%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表15：2024Q2 基金重仓其他新材料个股季度变动明细

股票代码 公司简称
重仓基金数量（个） 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 持股占流通股（%） 增持比例 减持比例

2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 2024Q2 变动 /2024Q2 /2023Q1

002088.SZ 鲁阳节能 1 1 255.16 255.16 0.31 0.31 0.51 0.51 100.00%

002225.SZ 濮耐股份 1 1 17.73 17.73 0.01 0.01 0.02 0.02 100.00%

300699.SZ 光威复材 20 -18 3281.45 97.13 8.15 -1.53 4.01 0.12 2.96%

300777.SZ 中简科技 7 -1 780.36 1.70 1.68 -0.73 1.84 0.00 0.22%

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

陆股通：北上资金持仓进一步下滑

从陆股通持股占流通 A股比例来看，截至 2024Q2 持股比例最高的前 5 标的分别为

北新建材、东方雨虹、中国巨石、伟星新材、坚朗五金，持股比例分别为 13.54%、

10.62%、9.96%、7.67%、3.68%，环比 2024Q1 分别提高 0.64pp、持平、降低 0.58pp、

提高 0.22pp、降低 1.83pp。

以环比变动衡量，从陆股通持股占流通 A股环比变动来看，2024Q2 增持排名前 5

的标的分别为天山股份、北新建材、海螺水泥、兔宝宝、华新水泥，增持占流通

股比例分别为 0.71%、0.64%、0.61%、0.48%、0.42%；2024Q2 减持排名前 5 的标

的分别为志特新材、三棵树、坚朗五金、蒙娜丽莎、震安科技，减持占流通股比

例分别为-2.79%、-2.38%、-1.83%、-1.62%、-1.27%。从陆股通持股市值环比变

动来看，2024Q2 持仓市值增加排名前 5标的分别为海螺水泥、北新建材、华新水

泥、兔宝宝、伟星新材，持仓市值增加额分别为 7.4 亿、5.3 亿、0.92 亿、0.43

亿、0.3 亿；2024Q2 持仓市值减少排名前 5 的标的分别为东方雨虹、三棵树、中

材科技、光威复材、坚朗五金，持仓市值减少额分别为-8.7 亿、-3.56 亿、-2.42
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亿、-1.69 亿、-1.64 亿。

整体来看，北上资金持仓进一步下滑，地产链相关消费建材标的依然是主要减持

方向，但稳健增长叠加估值低位，并有股息率支撑的部分标的获得一定增持，同

时水泥板块关注度进一步提升，受底部盈利预期改善和股息率支撑，主要龙头标

的均有明显增持，玻璃板块亦有一定增持，预计主要与 Q2 光伏玻璃景气回暖和提

价相关，玻纤和碳纤维则延续减持趋势。

表16：截止 2024Q2 末建材行业中陆股通持股比例 TOP10 标的

股票代码 公司简称 持股数量（万股） 持股市值（亿元） 占流通 A 股（%） 持股比例环比变动

000786.SZ 北新建材 22,104.29 65.56 13.54 0.64

002271.SZ 东方雨虹 20,524.92 25.33 10.62 0.00

600176.SH 中国巨石 39,866.48 44.05 9.96 -0.58

002372.SZ 伟星新材 11,288.03 17.41 7.67 0.22

002791.SZ 坚朗五金 604.00 1.56 3.68 -1.83

600585.SH 海螺水泥 14,163.80 33.41 3.54 0.61

603737.SH 三棵树 1,376.61 4.99 2.61 -2.38

000877.SZ 天山股份 4,311.96 2.33 2.37 0.71

600801.SH 华新水泥 2,924.52 4.02 2.18 0.42

002641.SZ 公元股份 2,155.48 0.85 1.90 -0.11

资料来源：WIND，国信证券经济研究所整理

表17：截止 2024Q2 末建材行业中陆股通增持比例 TOP10 标的（以持股占流通 A 股环比变动衡量）

股票代码 公司简称
持股数量（万股） 持股市值（亿元） 占流通 A 股（%）

2024Q2 2024Q1 变动 2024Q2 2024Q1 变动 2024Q2 2024Q1 变动

000877.SZ 天山股份 4312 3012 1300 2.33 2.13 0.20 2.37 1.65 0.71

000786.SZ 北新建材 22104 21063 1041 65.56 60.26 5.30 13.54 12.90 0.64

600585.SH 海螺水泥 14164 11708 2456 33.41 26.02 7.40 3.54 2.93 0.61

002043.SZ 兔宝宝 1120 763 357 1.16 0.73 0.43 1.53 1.05 0.48

600801.SH 华新水泥 2925 2362 562 4.02 3.10 0.92 2.18 1.76 0.42

601865.SH 福莱特 3597 2838 759 7.23 8.18 -0.95 1.89 1.49 0.40

002724.SZ 海洋王 854 662 191 0.38 0.39 -0.01 1.49 1.16 0.34

601636.SH 旗滨集团 4772 4083 689 3.08 2.94 0.14 1.78 1.52 0.26

002372.SZ 伟星新材 11288 10963 325 17.41 17.10 0.30 7.67 7.45 0.22

600881.SH 亚泰集团 2760 2093 667 0.23 0.34 -0.11 0.85 0.64 0.21

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表18：截止 2024Q2 末建材行业中陆股通减持比例 TOP10 标的（以持股占流通 A 股环比变动衡量）

股票代码 公司简称
持股数量（万股） 持股市值（亿元） 占流通 A 股（%）

2024Q2 2024Q1 变动 2024Q2 2024Q1 变动 2024Q2 2024Q1 变动

300986.SZ 志特新材 111 342 -231 0.07 0.29 -0.22 0.45 3.24 -2.79

603737.SH 三棵树 1377 2633 -1257 4.99 8.56 -3.56 2.61 5.00 -2.38

002791.SZ 坚朗五金 604 905 -301 1.56 3.21 -1.64 3.68 5.51 -1.83

002918.SZ 蒙娜丽莎 256 612 -356 0.23 0.69 -0.45 1.17 2.79 -1.62

300767.SZ 震安科技 320 583 -263 0.27 0.67 -0.40 1.52 2.79 -1.27

603208.SH 江山欧派 43 266 -222 0.08 0.74 -0.66 0.24 1.50 -1.26

003012.SZ 东鹏控股 1119 2415 -1296 0.68 1.80 -1.12 0.96 2.07 -1.11

600326.SH 西藏天路 349 1314 -966 0.16 0.51 -0.35 0.27 1.07 -0.80

688295.SH 中复神鹰 96 199 -103 0.19 0.60 -0.41 0.66 1.45 -0.79

603916.SH 苏博特 119 431 -312 0.08 0.35 -0.27 0.28 1.02 -0.74
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资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

表19：截止 2024Q2 末建材行业中陆股通持股市值增加 TOP10 标的（以持股市值环比变动衡量）

股票代码 公司简称
持股数量（万股） 持股市值（亿元） 占流通 A 股（%）

2024Q2 2024Q1 变动 2024Q2 2024Q1 变动 2024Q2 2024Q1 变动

600585.SH 海螺水泥 14164 11708 2456 33.41 26.02 7.40 3.54 2.93 0.61

000786.SZ 北新建材 22104 21063 1041 65.56 60.26 5.30 13.54 12.90 0.64

600801.SH 华新水泥 2925 2362 562 4.02 3.10 0.92 2.18 1.76 0.42

002043.SZ 兔宝宝 1120 763 357 1.16 0.73 0.43 1.53 1.05 0.48

002372.SZ 伟星新材 11288 10963 325 17.41 17.10 0.30 7.67 7.45 0.22

000877.SZ 天山股份 4312 3012 1300 2.33 2.13 0.20 2.37 1.65 0.71

601636.SH 旗滨集团 4772 4083 689 3.08 2.94 0.14 1.78 1.52 0.26

300093.SZ 金刚光伏 23 13 11 0.03 0.02 0.01 0.11 0.06 0.05

603256.SH 宏和科技 101 92 9 0.07 0.07 0.00 0.11 0.10 0.01

002392.SZ 北京利尔 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理

投资建议：低估值低持仓，关注政策落地和淡

旺季逐步切换

今年以来，地产支持性政策频繁出台，但当前房地产市场仍处于调整阶段，基本面尚

未出现明显改善，政策效果仍待持续释放。二十届三中全会和政治局会议定调房地产

发展方向，随着政策指引持续明确，行业发展方向将更加清晰，下半年政策托底叠加

高基数效应减弱影响，预计下行压力有望边际减弱。目前，建材板块整体仍处于底部

缓慢修复阶段，短期政策持续落地有望带来一定催化，估值和持仓亦处于历史低位，

建议关注低估值优质消费建材龙头坚朗五金、北新建材、伟星新材、兔宝宝、东方雨

虹、三棵树，关注科顺股份；同时随着淡旺季逐步切换，需求存边际改善预期，关注

底部盈利预期有望改善的龙头标的，推荐海螺水泥、华新水泥、中国巨石、中材科技、

旗滨集团；其他细分领域关注专业照明领域龙头企业海洋王、钢结构制造商龙头鸿路

钢构。

表20：截止 2024Q2 末建材行业中陆股通持股市值减少 TOP10 标的（以持股市值环比变动衡量）

股票代码 公司简称
持股数量（万股） 持股市值（亿元） 占流通 A 股（%）

2024Q2 2024Q1 变动 2024Q2 2024Q1 变动 2024Q2 2024Q1 变动

002271.SZ 东方雨虹 20525 21190 -665 25.33 34.03 -8.70 10.62 10.62 0.00

603737.SH 三棵树 1377 2633 -1257 4.99 8.56 -3.56 2.61 5.00 -2.38

002080.SZ 中材科技 2736 3948 -1212 3.53 5.95 -2.42 1.63 2.35 -0.72

300699.SZ 光威复材 1125 1477 -351 2.79 4.48 -1.69 1.38 1.81 -0.43

002791.SZ 坚朗五金 604 905 -301 1.56 3.21 -1.64 3.68 5.51 -1.83

003012.SZ 东鹏控股 1119 2415 -1296 0.68 1.80 -1.12 0.96 2.07 -1.11

601865.SH 福莱特 3597 2838 759 7.23 8.18 -0.95 1.89 1.49 0.40

603208.SH 江山欧派 43 266 -222 0.08 0.74 -0.66 0.24 1.50 -1.26

002918.SZ 蒙娜丽莎 256 612 -356 0.23 0.69 -0.45 1.17 2.79 -1.62

688295.SH 中复神鹰 96 199 -103 0.19 0.60 -0.41 0.66 1.45 -0.79

资料来源：WIND、国信证券经济研究所整理
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